
Železný Brod
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Železný Brod GPS souřadnice: 50.642741N, 15.254078E

Nadmořská výška: 305 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 250 ha

Počet obyvatel: 5 642 PSČ: 468 22

Adresa URL: www.zeleznybrod.cz

Památky a zajímavosti Železný Brod
Nejstarší část města Železný Brod se dochovala kolem Malého náměstí, kterému vévodí kostel sv.
Jakuba Většího. Z dalších památek v Železném Brodě jmenujme např. kostelík sv. Jana Nepomuckého
na Poušti, kde se konají tradiční svatojánské poutě, dále městské muzeum se dvěma expozicemi -
sklářskou, umístěnou v budově Klemencovska z roku 1792, jež má poslední neporušené roubené
průčelí na železnobrodském náměstí, a národopisně zaměřenou v největším a nejkrásnějším
roubeném stavení v Železném Brodě, zvaném Běliště.
Radnice města Železného Brodu byla vystavěna roku 1890 z původní dřevěné (z roku 1670), která byla
krásnou roubenou stavbou s podloubím a je známá ze starých obrázků a fotografií. Nová radnice je
kamenná v novorenesančním slohu.
Malé náměstí je také výchozím bodem pro procházku po Trávníkách. Poznávací okruh Trávníky
zavede turisty do historického prostředí roubených a zděných staveb památkové zóny a památkové
rezervace Trávníky. Představí se řada památek lidové architektury, zděné klasicistní domy,
pískovcové kašny... Cesta vás provází mezi starými dřevěnými domky, jimž sice již doškové
střechy chybějí, ale typická malá okénka a přilehlé zahrádky většinou zůstaly původní. Tato část
města si zachovala svůj starobylý podkrkonošský ráz. Uličky, které se zde křižují a rozvětvují, nás
dovedou do zajímavých zákoutí. Na první pohled chudičké dřevěné domky mají každý svůj
osobitý ráz a zvláštní krásu.
Významnou stavbou města, je např. zděný empírový dům Grosovsko, nazývaný mezi místními
Trávnická radnice.
Dalším významným zastavením na trase okruhu je areál kostela sv. Jakuba Většího s kostnicí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9809/zelezny-brod/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 12:05:51


